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ANOTACE:

Práce se zabývá vybranými rizikovými projevy chování spojenými s adolescenty,

konkrétně kouřením cigaret a konzumací alkoholických nápojů. Vzhledem k rozsáhlosti

toho tématu je práce zaměřena pouze na jeden region, a to na Příbramsko. Cílem práce je

zjistit a popsat vztahy mezi kouřením a požíváním alkoholu u žáků středních škol

a odborných učilišť v regionu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se práce věnuje představení adolescentů jako sociální skupiny a obecným

vlivům kuřáctví a konzumace alkoholu na organismus jedince v průběhu dospívání. Dále je

v práci představen projekt ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách)

a jsou zde rozebrány výsledky studií tohoto projektu pro oblast České republiky. Praktická

část je zaměřena na analýzu dat získaných kvantitativními metodami, konkrétně formou

dotazníků, a jejich porovnáním s výsledky studií ESPAD. V závěru práce jsou shrnuty

poznatky získané během výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

adolescence, alkohol, kouření, patologické jevy, závislost

ANNOTATION:

The Bachelor thesis is focused on the pathological phenomenon connected with teenagers

and specialized in cigarette smoking and alcohol consumption. The topic is quite broad that

is why the thesis is focused only on one region – Příbram area. The aim of the thesis is

to find out and describe the connections between smoking and alcohol consumption

by students of secondary schools and vocational schools in Příbram area. The thesis is

divided into two parts. The aim of the theoretical part is to introduce teenagers as a social

group and also facts about how can cigarettes smoking and alcohol consumption affect

their organism. Project ESPAD (The European School Survey Project on Alcohol and

Other Drugs) is also introduced in the thesis. There are the outcomes of the treatises

of the project for the Czech Republic.

Practical part is focused on the analysis of the data gained by quantitative methods,

questionnaires, and their comparison with ESPAD survey results.

At the end of the thesis there is a summary of the piece of knowledge gained during

the research.
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce jsou vybrané rizikové projevy chování týkající se

adolescentů, konkrétně kouření cigaret a konzumace alkoholických nápojů. Vzhledem k

rozsáhlosti námětu se práce zaměřuje pouze na jeden region a to na Příbramsko. Toto téma

je velmi aktuální, protože negativní působení alkoholu a cigaret zvláště v poslední době

ovlivňuje životy nejen mladistvých, ale i lidí v jejich okolí. Alkohol i cigarety jsou látky,

které ve značné míře poškozují zdraví jejich konzumenta. Ten si potom do dalších let nese

následky užívání těchto látek a škody způsobené tímto chováním ovlivňují jeho život.

Jedná se o následky nejen ze sféry zdravotní, ale také sociální. Není nic neobvyklého, že

lze v dnešní době potkat mnoho dětí a mladistvých s cigaretou nebo alkoholickým

nápojem. Dospívající si ale neuvědomují, že jejich chování ovlivňuje jejich budoucí život i

život lidí v jejich okolí. Je proto nutné znovu upozornit na tuto problematiku a navrhnout

preventivní opatření, která budou rozvíjet výchovu mladistvých směrem ke zdravému

životnímu stylu.

Cílem práce je pojednat o legálních návykových látkách, které jsou často zneužívané

mnoha adolescenty, a dále pomocí dotazníku zmapovat situaci v užívání těchto látek mezi

dospívajícími na Příbramsku. Získaná data jsou poté porovnána s již existující studií

ESPAD a jejími výsledky pro Českou republiku za rok 2011, což poskytuje náhled na

problematiku v porovnání regionálních a celorepublikových výsledků.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku zkoumané skupiny mladistvých, dále

také popisuje vlastnosti a účinky alkoholu a cigaret a přibližuje projekt ESPAD, čímž se

snaží poskytnout přehled ve vývoji trendů v užívání legálních návykových látek za několik

posledních let.

Část praktická potom obsahuje výzkumné otázky týkající se probírané problematiky

a analýzu dotazníku a sebraných dat, která byla získána od studentů různých typů středních

škol na Příbramsku. Data jsou dále porovnávána s výsledky studií ESPAD 2011. V

závěrečné pasáži této části práce jsou také předloženy návrhy na využití získaných

poznatků v praxi při uplatňování preventivních programů.

V závěru práce jsou shrnuty nabyté poznatky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ADOLESCENTI JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA

2.1.1 CHARAKTERISTIKA SKUPINY

Při charakteristice skupiny lze vycházet z publikací Vágnerové (2012), Machové

(2005) a Macka (1999).

Výraz adolescence má původ v latinském slově adolescere, což je možno přeložit

jako dorůstat, dozrávat, mohutnět. V češtině se pro toto vývojové stadium používá také

označení období dorostového věku nebo dospívání. Vymezení tohoto životního úseku není

zcela jednoznačné a u mnohých autorů se značně liší, obecně lze ale říci, že se jedná

o dobu mezi 12. a přibližně 22. rokem života jedince (Macek, 1999).

Z biologického hlediska nastupuje období adolescence ve chvíli, kdy je u jedince

dosaženo téměř úplné reprodukční zralosti a také růst je ve fázi dokončování (Machová,

2005).

Macek (1999) rozděluje období adolescence na tři etapy: časnou, střední a pozdní

adolescenci, naproti tomu Vágnerová (2012) předkládá členění dorostového věku pouze

na adolescenci ranou a pozdní.

Podle Macka (1999) se časná adolescence vyznačuje především změnami

pubertálního rázu. Dochází ke změnám v pohlavní zralosti, které jsou v této fázi na vrcholu

a ke konci etapy se ve většině případů i dokončují. S tím spojený je i zvýšený zájem

o opačné pohlaví. Důležitým mezníkem pro mnohé jedince v tomto období bývá

i absolvování základní školy.

Za typický znak období střední adolescence je považováno hledání vlastní identity.

Tato fáze dospívání zahrnuje spíše změny psychického a sociálního rázu, biologické

změny nejsou tolik patrné. Mladiství se snaží vytvořit si specifický životní styl, volí

oblečení odlišné od běžných konvencí nebo například poslouchají hudbu, která má

podpořit jejich individualitu. Tímto chováním se začleňují do různých skupin vrstevníků

a tvoří si tak skupinovou příslušnost. Stejné změny na poli biologickém, psychickém

i sociálním, jako udává Macek v etapách časné a střední adolescence, přiřazuje Vágnerová

(2012) ve svém členění k adolescenci rané.
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Pozdní adolescence jako poslední fáze dorostového období nevyhnutelně směřuje

k dospělosti, u mladistvých se posiluje potřeba někam patřit. Velká část adolescentů

ukončuje vzdělání a hledá uplatnění na trhu práce, osamostatňují se. Část jedinců

se rozhoduje pro další studia na vysokých školách a dalo by se říci, že tím prodlužují

proces svého psychického a sociokulturního dozrávání (Macek, 1999). Vágnerová (2012)

přejímá pro takové prodloužení období s velkou volností a jen minimální zodpovědností

označení od Eriksona, který tento stav nazval adolescentní psychosociální moratorium.

Macek (1999) též pracuje s myšlenkou, že aby se období adolescence jako takové

dalo považovat za samostatnou kvalitativně odlišnou fázi ontogenetického vývoje člověka,

nikoli jako pouhou nepodstatnou součást vývoje kontinuálního, je nutné uvést, čím se tak

markantně liší od ostatních období vývoje jedince. V tom nám mohou pomoci vývojové

úkoly pro období adolescence, které popsal R. J. Havighurst (Macek, 1999).

Vývojové úkoly zahrnují nejen vztah mladistvého a společnosti, ve které žije a její

nároky, které na jedince klade, ale i potřeby a očekávání samotné individuální osoby. Mezi

úkoly podle Havighursta, jak uvádí Macek (1999), patří mimo jiné například:

 Schopnost přijmout fyzické změny a roli spojenou s pohlavní zralostí.

 Schopnost pružně reagovat na každodenní situace, uplatnit intelektový

potenciál.

 Schopnost jednat tak, aby byly navazovány nové vztahy s vrstevníky a tato

soužití následně také rozvíjet a udržovat.

 Získání vlastní nezávislosti ve vztahu k rodičům, ať už v oblasti

emocionální nebo finanční a ekonomické. S tím souvisí i volba a výkon

budoucího povolání.

 Příprava na založení rodiny, budoucí partnerský život a s tím spojené

erotické vztahy a zkušenosti.


[…]


prevence na všech stupních i typech škol. Povědomí o škodlivosti návykových látek děti

získávají již v mateřské škole, důkladněji si osvojují správný životní styl na škole základní,

na úrovni středních škol již nejsou adolescenti tak snadno ovlivnitelní pouhým

pedagogickým působením. Proto je potřeba zacílit preventivní programy ve výuce hlavně

na žáky základních škol. Žáci středních škol samozřejmě nemohou být opomíjeni,

ze školních preventivních programů jsou účinné interaktivní semináře se zapojením cílové

skupiny. Tuto skupinu mladistvých je ale vhodné ovlivňovat hlavně ze strany vrstevníků

a veřejnosti. Proto lze zmínit například projekt „Primární prevence rizikového chování

a podpora zdraví u dětí a mládeže v okrese Příbram“, který byl realizován ve školním roce

2009/2010 Střední zdravotnickou školou ve formě peer programů a obsahoval mimo jiné

Graf č. 33 - Srovnání výsledků
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i část zaměřenou na prevenci kouření
7
. Vhodné by bylo v těchto činnostech dále

pokračovat a neomezovat je pouze na určité školní roky, protože v této oblasti hraje

důležitou roli dlouhodobé působení. Dále by očekávané výsledky jistě přinesla i spolupráce

zdravotníků a studentů zdravotnické školy na adaptačních kurzech pro první ročníky

ostatních středních škol v regionu. V dalším působení můžou zajisté pomoci nejrůznější

akce pro mladistvé, na kterých bude zakázána jakákoli konzumace alkoholických nápojů

nebo tabákových výrobků všem účastníkům. Mapování situace v rodině žáků a spolupráce

s rodiči by měla být samozřejmostí. Dále by zajisté pomohly zákazy kouření v okolí

dětských hřišť, či školských zařízení, protože stále existují místa, kde tato omezení nejsou

jasně stanovena. Také je třeba důslednosti v dodržování zákazu prodeje a podávání

alkoholických nápojů a tabákových výrobků osobám mladším osmnácti let a v případě

porušení by měl následovat odpovídající trest. Za vhodnou odpověď na tuto problematiku

se dá považovat rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro mládež v příbramském

regionu, které by určitě bylo třeba realizovat.

7 Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická. Projekt „Primární prevence rizikového

chování a podpora zdraví u dětí a mládeže v okrese Příbram“. [on-line]. [cit. 20. 6. 2015]. Dostupné z:

http://www.szs.pb.cz/bakalari/p1.pdf
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4 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat situaci v užívání legálních návykových látek, konkrétně

alkoholických nápojů a cigaret, u adolescentů v příbramském regionu. Práce pomocí

dotazníkového šetření zjišťovala, jak často a v jakém množství mladiství na Příbramsku

tyto látky užívají, dále také zkoumala, jaké vztahy se vyskytují mezi nadužíváním alkoholu

a tabákových výrobků.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy týkající se adolescence

a závislosti, byly zde popsány účinky alkoholu a cigaret. Závěr teoretické části byl

věnován představení mezinárodní studie ESPAD a stručně byly popsány taky její hlavní

výsledky za roky 2003, 2007 a 2011.

Praktická část byla založena na výzkumném šetření, které zjišťovalo, jaká je situace

ohledně užívání legálních návykových látek u adolescentů na Příbramsku. Metodou

dotazníkového šetření byly získány výsledky od žáků různých typů škol. Na šetření

se podílelo dvě stě respondentů ve věku třináct až dvaadvacet let z osmi různých škol,

konkrétně devadesát sedm mužů a sto tři žen.

Výsledky šetření ukázaly, že alkoholické nápoje pravidelně konzumuje více mužů

než žen. Co se týče typu studované školy, nejvíce pravidelných konzumentů alkoholu

se v příbramském regionu vyskytuje mezi gymnazisty, což lze považovat za překvapivé

zjištění. Druhé místo potom zaujímají žáci středních odborných učilišť a nejméně

pravidelnému popíjení holdují žáci středních odborných škol. Silní kuřáci z řad

adolescentů, kteří vykouří více než jedenáct cigaret za den, jsou na Příbramsku z větší části

taktéž zastoupeni mužským pohlavím. Podle typu studované školy kuřákům vévodí žáci

středních odborných škol, na druhém místě jsou mladiství ze středních odborných učilišť,

nejméně kouří gymnazisté. Zda tabáku podléhají rodiče adolescentů, má jistý vliv na to,

zda samotný dospívající bude nebo nebude kouřit. Bylo zjištěno, že většina mladých

příbramských kuřáků pochází z rodiny, kde alespoň jeden z rodičů sám kouří. Mezi častou

konzumací alkoholu a nadměrným kouřením cigaret nebyl ve výzkumném šetření zjištěn

žádný zásadní vztah. Jediná spojitost, která vyplynula z výsledků šetření, byla skutečnost,

že i u příležitostných kuřáků alkohol podporuje chuť na cigaretu a příbramští adolescenti

vykouří více cigaret v situacích, kdy zároveň pijí alkohol.
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Na základě získaných dat je možno poukázat na nutnost zkvalitnění a rozšíření

cílených preventivních programů nejen do základních škol, ale i do středních škol, učilišť

a gymnázií, protože výsledky naznačují, že nadužívání alkoholu a cigaret i často ještě

nezletilými mladistvými je stále aktuálním tématem. K částečnému potlačení nežádoucích

jevů by jistě přispěla i lepší vybavenost regionu k volnočasovému vyžití mládeže, případně

větší informovanost mladistvých o těchto možnostech. Doporučení pro využití zjištěných

výsledků byla popsána v kapitole Návrhy využití výsledků šetření.
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