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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký je rozdíl u adolescentních chlapců a dívek s ohledem na rizikové chování? I z hlediska

závislosti. Lze generalizovat poznatky rizikového chování na obě pohlaví?

Poznámky 1. Postrádám v textu část o prevenci.
2.Autorka uvádí, že správně fungující rodina by měla plnit několik funkcí,
ale neuvádí jednu z nejpodstatnějších emoční vztahovost (funkci) . Str.26.
3. V části o vlivu rodičů na kuřáctví a alkohol..u adolecscentů chybí
komentování vlivu rodičů kuřáků i konzumujících alkohol, nikoliv pouze
„dětí rodičů závislých na alkoholu“ (str.27.)
4. Autorka vůbec (!) nečerpala z odborné časopisecké literatury
Československá psychologie, Česká a Slovenská psychiatrie, kde jsou
studie k dané u tématu, i vztahu mezi kouřením a alkoholem u
dospívajících. Jen namátkou například: Rizikové a protektivní faktory
v rodině, které produkují užívání alkoholu u dětí a dospívajících.
Československá Psychologie, 2013, Vol. 57.
5. Autorka neuvádí instrukce zadávání dotazníků – jejich sběr, zaručení
anonymity

Michaela Tomanová

Vztah kuřáctví a konzumace alkoholu u adolescentů na Příbramsku

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

6. Problémem je velký věkový rozptyl respondentů :13 až 22 let. Následné
zobecňování výsledků do kategorie muži – ženy nedává možnost
rozlišovat věkové kategorie v souvislosti s pokládanými otázkami.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.8.2015 PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.